
FONDO SICUREZZA INTERNA (ISF) 2014 - 2020 

L’AUTORITÀ RESPONSABILE 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 513/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 
2014 che istituisce, nell’ambito del Fondo Sicurezza Interna, lo strumento di sostegno 
finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione 
delle crisi, che abroga la decisione n.2007/125/GAI del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 
2014 recante disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento 
di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e 
la gestione delle crisi; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 515/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 
2014 che istituisce, nell’ambito del Fondo Sicurezza Interna, lo strumento di sostegno 
finanziario per le frontiere esterne e i visti, che abroga la decisione n. 574/2007/CE; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 1048/2014 della Commissione del 30 luglio 2014 che 
definisce le misure di informazione e pubblicità indirizzate al pubblico e le misure di 
informazione destinate ai beneficiari ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e 
integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la 
prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTA la Decisione della Commissione n. C(2015) 5414 final del 05.08.2015 che approva il 
Programma Nazionale del Fondo Sicurezza Interna (ISF) 2014 - 2020; 

VISTO l’art. 20 del Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 16 aprile 2014, il quale prevede che su iniziativa dello Stato Membro, per ciascun 
programma nazionale, il Fondo può finanziare le azioni di preparazione, gestione, 
monitoraggio, valutazione, informazione e comunicazione, lavoro di rete, controllo e audit, 
oltre a misure volte a rafforzare la capacità amministrativa in vista dell’attuazione del citato 
regolamento e dei regolamenti specifici; 

PREMESSO CHE con comunicazione in data 3 ottobre 2016 prot. ARES(2016)57204, la 
Commissione Europea ha manifestato l’intenzione di svolgere presso questo Ministero, quale 
rappresentante dello Stato Membro, un incontro bilaterale per la condivisione dell’ analisi del 
fabbisogno in materia di immigrazione; 



FONDO SICUREZZA INTERNA (ISF) 2014 - 2020 

CONSIDERATO CHE la Segreteria Tecnica Amministrativa per la gestione dei Fondi 
Europei e Programmi Operativi Nazionali ha pertanto ravvisato l’opportunità di organizzare un 
servizio di lunch buffet nel corso del suddetto incontro per un numero stimato di 25 persone; 

CONSIDERATO CHE la spesa presunta del servizio è di euro 990,00 I.V.A. esclusa, 
congruità sulla base di precedenti affidamenti similari dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il costo del  predetto servizio può essere imputato alla voce Assistenza 
Tecnica quale costo ammissibile ai sensi del l’art. 20 del Regolamento (UE) n. 514/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014;  

CONSIDERATO CHE il suindicato importo è, quindi, inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 35 del  D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di poter applicare all’affidamento il disposto dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la 
stazione appaltante  può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO CHE il breve preavviso con il quale la Commissione ha manifestato 
l’intenzione di procedere all’incontro, non consente il ricorso ad una preventiva indagine di 
mercato nelle forme di cui all’art. 216, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e la procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D.Lgs. è l’unica modalità di affidamento idonea a 
garantire, nei tempi imposti, l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 450 della legge 296 del 2006 e ss.mm.ii., prevede che 
“le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

CONSIDERATO CHE, pertanto, non sussiste nel caso di specie l’obbligo di acquisizione del 
servizio tramite ricorso al MEPA; 

CONSIDERATO altresì che, da indagine effettuata dal competente ufficio 
dell’Amministrazione il servizio richiesto, con le modalità di realizzazione imposte dalla natura 
dell’evento e dalla tempistica di realizzazione, non è comunque acquisibile tramite MEPA per 
assenza di operatori economici cui indirizzare la Richiesta di Offerta; 



FONDO SICUREZZA INTERNA (ISF) 2014 - 2020 

CONSIDERATO che i tempi ristretti per l’espletamento del servizio e la natura istituzionale 
dell’incontro bilaterale, comportano la necessità di permettere all’operatore economico di 
effettuare un sopralluogo dei locali da adibire all’incontro in argomento e di avvalersi di una 
società di comprovata esperienza e in grado di fornire il lunch buffet nei tempi e modi richiesti 
da questa Amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire l’efficienza, l’efficacia e la celerità della procedura, 
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del citato D. Lgs, 50/2016 tramite richiesta di 
offerta indirizzata alla società Gran Gala’ Excelsior s.r.l. con sede legale in Roma Via Casale di 
San Basilio 2, che si resa disponibile ad effettuare il servizio e che dispone di comprovata 
esperienza nell’organizzazione di eventi anche con soggetti istituzionali. 

DECRETA 

Le premesse, e i documenti in esse richiamati, ancorchè non allegati, costituiscono parte 
sostanziale ed integrante del presente atto. 

- E’ avviata una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, commi 2 lett a) del D. 
Lgs, 50/2016 mediante richiesta di offerta indirizzata alla società Gran Gala’ Excelsior srl; 

- l’importo da porre a base d’asta di euro 990,00 IVA esclusa, verrà imputato alla voce 
Assistenza Tecnica del Fondo per la Sicurezza Interna (ISF) 2014-2020, quale costo 
ammissibile ai sensi dell’art. 20 del Regolamento (UE) n. 514/2014; 

- il Vice Prefetto Dott. Dario Caputo è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ed è incaricato di curare ogni adempimento necessario per lo 
svolgimento della procedura di gara in argomento; 
 

- è autorizzata l’acquisizione del CIG e del CUP. 

L’esecuzione dell’affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della l. n. 136/2010 e s.m.i.. 

 

L’AUTORITA’ RESPONSABILE 
 

        Piantedosi 
Roma,   


